PHÒNG GD&ĐT HUYỆN ĐẠI LỘC
 TRƯỜNG TH NGUYỄN CÔNG SÁU
Số 27/KH-NCS
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
          Đại An, ngày 07  tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH

                                      Kiểm tra hoạt động chuyên môn
     Năm học : 2022 – 2023
Căn cứ theo Hướng dẫn 07/HD-TTr, ngày 25/2/2014 của SGDĐT Quảng Nam về Hướng dẫn nghiệp vụ thanh, kiểm tra HĐSP của giáo viên;
Căn cứ vào Công văn số 236/CV-PGDĐT ngày 07/9/2022 của Phòng GD&ĐT Đại Lộc về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-2023 của cấp Tiểu học;
Căn cứ Kế hoạch số 16 /KH-NCS ngày 07tháng 9 năm 2022 của Trường Tiểu học Nguyễn Công Sáu về việc  thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-2023.
Nay bộ phận chuyên môn Trường Tiểu học Nguyễn Công Sáu xây dựng kế hoạch kiểm tra nội bộ trường học năm học 2022-2023 như sau:

I. SỐ LƯỢNG
 1. Tình hình đội ngũ:

             Tổng số CBGVNV hiện có : 43 người
             Trong đó :+ Hiệu trưởng :
   1(BC)

         + Phó Hiệu trưởng :    1(BC)

         + TPT :
              1(BC)

         + Giáo viên :            35 (BC: 22, HĐTG: 13)

         + Nhân viên : 5  (BC: 3, HĐ161: 2)

                                (KT:1; YTế :1;TV-TB:1; B.Vệ:2)

    Phân công giảng dạy : (Theo thông tư 28/BNV ngày 30/12/2009)

        Bố trí tổ : 5 tổ chuyên môn, 1 tổ văn phòng

         -Tổ1: 7 GV (4GV lớp 1 và 1 GV bộ môn, 2 GV nhóm môn) .

         -Tổ 2: 7 GV (5GV lớp 2, 2GV bộ môn )

         -Tổ 3: 7 GV (5GV lớp 3 và 1 GV bộ môn, 1 GV nhóm môn)

         -Tổ 4: 7 GV (4GV lớp 4 và 2 GV bộ môn, 1 TPT)

         -Tổ 5: 8 GV (5GV lớp 5 và 3 GV bộ môn)
         -Tổ VP: 5 người (1KT,1YT, 1TV, 2BV)

2. Mạng lưới trường lớp:  Tổng số lớp, học sinh : 23 lớp, 707 học sinh

	Khối
	Số lớp
	Số HS
	Lớp
2 buổi/ngày
	Tiếng Anh
	Tin học

(TN&CN)

	Số lớp
	Số HS
	Số lớp
	Số HS
	Số lớp
	Số HS

	MỘT
	4
	138/60
	4
	138
	4
	138

	HAI
	5
	142/80
	5
	142
	5
	142

	BA
	5
	137/64
	5
	137
	5
	137
	5
	137

	BỐN
	4
	123/57
	4
	123
	4
	123
	4
	123

	NĂM
	5
	167/69
	5
	167
	5
	167
	5
	167

	TC
	23
	707/330
	23
	707
	23
	707
	14
	427

           II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:
     - Thực hiện công tác kiểm tra nhằm giúp các tổ chuyên môn tổ chức thực hiện nhiệm vụ giáo dục, giảng dạy đúng nội dung chương trình, phương pháp dạy học và đánh giá học sinh.

     -  Giúp giáo viên thực hiện tốt việc dạy học đảm bảo đúng chuẩn kiến thức kỹ năng, nắm vững phương pháp dạy học đặc trưng của bộ môn kết hợp với các phương pháp dạy học tích cực nhằm nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện học sinh.

     -  Phát hiện nhân rộng điển hình các tiết dạy tốt, các mô hình hay hiệu quả và kịp thời điều chỉnh các sai sót của nhà trường và giáo viên trong tổ chức dạy học.

     - Thanh tra, kiểm tra để làm cơ sở để xếp loại thi đua đánh giá chuẩn nghề nghiệp và đánh giá CBVC cuối năm học.
     - Để tăng cường công tác kiểm tra hoạt động chuyên môn trong nhà trường và thực hiện tốt cuộc vận động 2 không “Nói không với tiêu cực trong thi cử, chống bệnh thành tích trong giáo dục”. Học tập chỉ thị 05/CT/BCT về “ Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

 - “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức tự học và sáng tạo”, Phòng trào “Xây dựng trường học thân thiện học sinh tích cực”.
- Duy trì nề nếp kỷ cương trong dạy học, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, phát huy tốt vai trò trách nhiệm của CBCC.
- Theo dõi, nắm bắt cụ thể tình hình hoạt động dạy-học, việc thực hiện các văn bản chỉ đạo của Ngành.

- Phát huy những kết quả đạt được của giáo viên và học sinh trong việc thực hiện nhiệm vụ năm học.

- Đánh giá kiểm định thực kết quả giảng dạy của giáo viên và kết quả học tập của học sinh nhằm đề ra những biện pháp thích hợp giúp giáo viên và học sinh đạt được những yêu cầu và chỉ tiêu của Nghị quyết đầu năm học.

- Kiểm tra, kiểm định kết quả học tập của học sinh giúp đội ngũ xây dựng được nề nếp soạn giảng, công tác chủ nhiệm, duy trì sĩ số, nâng cao chất lượng dạy và học nhằm đáp ứng yêu cầu.

- Phát hiện kịp thời những sai sót để điều chỉnh.

III. NỘI DUNG KIỂM TRA :

1. Kiểm tra hoạt động sư phạm nhà giáo:

Bao gồm:

- Trình độ nghiệp vụ (dự ít nhất 3 tiết/1GV), tập trung xây dựng công tác đổi mới phương pháp giảng dạy, nội dung chương trình sách GK lớp 1,2,3,4 5.

- Thực hiện quy chế chuyên môn.
- Công tác chủ nhiệm lớp và các hoạt động giáo dục.

- Công tác dạy thêm, học thêm.

- Kết quả giảng dạy, giáo dục, kết quả học tập của học sinh

- Thanh tra hoạt động sư phạm nhà giáo: 12 GV/35 GV
	STT
	Họ và tên GV
	     CN lớp
	Dạy môn
	Ghi chú

	1
	Trần Thị Diễm

	Mĩ thuật
	Tổ 1

	2
	Lê Thị Thảo Nguyên

	Nhiều môn
	Tổ 1

	3
	Ngô Thị Thanh Vân
	2E
	T, TV, TNXH
	Tổ 2

	4
	Nguyễn Thị Hải
	2D
	T,TV,TNXH
	Tổ 2

	5
	Trần Nghĩa Trọng

	Thể dục
	Tổ 2

	6
	Nguyễn Thị Tường Vân
	3C
	T, TV, TNXH
	Tổ 3

	7
	Huỳnh Thị Kim Tuyến
	3D
	T, TV, TNXH
	Tổ 3

	8
	Nguyễn Thị Sương
	3E
	T, TV, TNXH
	Tổ 3

	9
	Mai Thị Thu Thúy
	4D
	T, TV, K-S-Đ
	Tổ 4

	10
	Võ Thị Bích Liên

	Tin học
	Tổ 4

	11
	Ngô Hằng Thảo

	Tiếng Anh
	Tổ 5

	12
	Lê Thị Thanh Tuyền
	5E
	T, TV, K-S-Đ
	Tổ 5

2. Kiểm tra chuyên đề :

Thực hiện một trong các nội dung sau :

a) Kiểm tra công tác chủ nhiệm :

- Đảm bảo sĩ số, quan tâm giúp đỡ học sinh, quản lý học tập, xây dựng nề nếp lớp học, kiểm tra hồ sơ lớp, dụng cụ học tập, sách giáo khoa học sinh, vệ sinh...trang trí các bộ công cụ quản lý lớp học theo mô hình trường học mới.

  b) Kiểm tra, kiểm định việc thực hiện quy chế chuyên môn

- Việc thực hiện chương trình giảng dạy, giáo dục, thời khóa biểu

- Các yêu cầu về lập kế hoạch cá nhân, soạn bài, chuẩn bị bài.

- Chấm bài, nhận xét đánh giá hàng ngày, tháng, cuối kỳ, cuối năm

- Sử dụng đồ dùng dạy học.

- Giờ giấc lên lớp của giáo viên.

- Sổ chủ nhiệm, sổ đầu bài.

- HSSS giáo viên, HSSS tổ chuyên môn.
- Kiểm tra các chuyên đề thực hiện ở tổ chuyên môn (qua dự giờ, kiểm tra, kiểm định kết quả học tập của HS, việc thực hiện đổi mới phương pháp giảng dạy)

- Kiểm tra xây dựng kế hoạch bài dạy (đổi mới phương pháp soạn, giảng)

- Kiểm tra nội dung sinh hoạt tổ chuyên môn (qua dự sinh hoạt tổ, qua hồ sơ, nội dung thể hiện ở biên bản v.v....)

- Kiểm tra giảng dạy của giáo viên bộ môn (Thể dục, Hát nhạc, Mỹ thuật, Ngoại ngữ, Tin học...)
IV. CÁC CHỈ TIÊU KIỂM TRA TRONG NĂM :
- Kiểm tra HSSS giáo viên + HSSS tổ chuyên môn :
1lần/1HK

- Kiểm tra thực hiện chương trình, TKB, lịch báo giảng (thường xuyên)

- Kiểm tra chấm bài, ghi nhận xét, công tác chủ nhiệm: Mỗi tổ 2 GV/1 tháng

- Kiểm tra việc sưu tầm và tự làm đồ dùng học tập của HS (2lần/HK/GV)

- Kiểm tra đột xuất soạn bài giáo viên: 2lần/tháng/tổ

- Kiểm tra giờ giấc lên lớp, nề nếp học sinh: Thường xuyên

- Kiểm tra sổ theo dõi chất lượng:  1lần/ tháng/tổ

- Kiểm tra các chuyên đề thực hiện ở tổ chuyên môn: 2 lần/HK/tổ

- Kiểm tra nội dung sinh hoạt tổ chuyên môn: 3tổ/1 HK

- Kiểm tra HĐSP lớp: 12 GV/năm

- Kiểm tra công tác dạy thêm, học thêm : 1GV/tháng

- Kiểm tra toàn diện lớp:15 ( 1A, 1C, 1D, 2A, 2B, 2C, 3A, 3B, 3C, 4A, 4B, 4C, 5A, 5C)

- Kiểm tra toàn diện tổ chuyên môn: 3 tổ/ năm (tổ 1;3;4 )
- Kiểm tra chuyên đề: 100% GV được kiểm tra theo từng nội dung
 V.. LỊCH CỤ THỂ
	THÁNG
	NỘI DUNG KIỂM TRA
	ĐỐI TƯỢNG

	09/2022
	- KT chuyên đề 5 tổ chuyên môn
- KT chuyên đề GV (CTCN)
- KT chuyên đề GV (nề nếp chuyên môn)

	 TTCM 1; 2 ; 3; 4; 5

23GVCN
Cô: Hiên, Hải, Tuyến, Vân, Thanh Tuyền4, Hà, Oanh, Vỹ;

Thầy: Sáu, Trọng, Phong

	10/2022
	- KT chuyên đề tổ 2
- KT hoạt động sư phạm nhà giáo
- KT chuyên đề (Năng lực giảng dạy)
- KT chuyên đề GV (Nề nếp chuyên môn)
- KT toàn diện lớp 1A, 2C

	TTCM tổ 2
Cô: Diễm,  Ngô Thanh Vân
 Cô: Hường, Nguyệt, Lai, Thảo
Cô : Xuân, Nho, Ánh Tuyết 2, P. Tuyết4, Hằng, Lê Tuyền5
Cô : Hiên, Nho

	11/2022
	- KT toàn diện tổ 1

- KT hoạt động sư phạm GV

- KT chuyên đề tổ 4

- KT chuyên đề GV:(công tác CN)
- KT chuyên đề GV ( nề nếp CM)
- KT chuyên đề GV ( năng lực giảng dạy)
- KT toàn diện lớp 3A, 4C

	 TTCM 1

Cô: Thảo, Tường Vân

TTCM tổ  4
Cô: Xuân, Hiền, An, Thúy4, Thúy5
Cô: Nguyên, Thuy, Hải, Kỳ, Liên,
Cô: K.Vân, Oanh

Cô: An, Hà

	12/2022
	- KT hoạt động sư phạm nhà giáo
- KT chuyên đề tổ 5

- KT chuyên đề GV:(công tác CN)
- KT chuyên đề GV: (Chất lượng bộ môn)
- KT chuyên đề GV ( nề nếp CM)
- KT toàn diện lớp 5B, 4A

	 Mai T Thu Thúy,Lê Th Nguyên
TTCM tổ 5

Cô : Hường, Thanh Vân, Ánh Tuyết, Linh, Tuyền 4 ; thầy Phong

Cô : Vân, Hà

Cô : Diễm, Hiền, Sương, Vỹ, Lê Thanh Tuyền5 ; thầy Sáu, thầy Trọng, thầy Phong

Cô : K.Vân, Tuyền4

	01&2/2023
	- KT toàn diện tổ 4
- KT chuyên đề tổ 1; 3
- KT hoạt động sư phạm nhà giáo
- KT chuyên đề GV (công tác CN)
- KT chuyên đề GV (Nề nếp CM)

- KT chuyên đề GV (Năng lực giảng dạy)
- KT toàn diện lớp 1C, 5A
	TTCM và GV tổ 4
TTCM tổ 1; 3
Cô : Sương, Lê Tuyền5
Cô : Hiên, Nho, An, Thúy4
Cô : Thuy, P.Tuyết4, Thúy5, Oanh, Hằng, Thảo ; thầy Trọng
Cô : Nguyên, Tuyến

Cô Hường, cô Thúy5

	03/2023
	- KT hoạt động sư phạm GV
- KT chuyên đề tổ 4; 5
- KT chuyên đề GV(Công tác CN)
- KT chuyên đề GV: (Nề nếp CM)
- KT chuyên đề GV ( Năng lực giảng dạy)
- KT chuyên đề GV ( Chất lượng bộ môn)
- KT toàn diện lớp 3B, 2B

	Cô: Liên, Hải
TTCM tổ 4; 5
 Cô: Hiền, Ánh Tuyết2, Sương
Thầy Sáu; Cô: Hường, T.Vân, Nguyệt, Thúy4, P.Tuyết, Thúy5
Cô: Tường Vân, Thảo

Cô: Thuy,Tường Vân
Cô: Linh, Ánh Tuyết

	04/2023
	- KT toàn diện tổ 3

- KT chuyên đề tổ 4
- KT hoạt động sư phạm nhà giáo
- KT chuyên đề GV:(công tác CN)
- KT chuyên đề GV (Nề nếp CM)
- KT chuyên đề GV ( Năng lực giảng dạy)
- KT toàn diện lớp 1D, 2A
	- TTCM và GV tổ 3
- TTCM 4
Thầy Trọng, cô Tuyến
Cô: Linh, Sương, Hà, Oanh
Cô : Xuân, Thuy, Nho, An, Thanh Tuyền4, Oanh
Cô : Vỹ

Cô Thuy, cô Hiền

	05/2023
	- KT chuyên đề 5 tổ

- KT chuyên đề GV
- KT toàn diện lớp 3C, 4B.

	 TTCM 5 tổ

  Tất cả các GV của 5 tổ
Cô Tường Vân, cô P.Tuyết

Trên đây là kế hoạch kiểm tra chuyên môn của Trường Tiểu học Nguyễn Công Sáu năm học 2022-2023, bộ phận chuyên môn đề nghị các TTCM triến khai và thực hiện nghiêm túc./.
	Nơi nhận:
	P. HIỆU TRƯỞNG

	- Các Tổ CM;

- Lưu: VP, CM.
	Trịnh Thị Minh Tú

1